CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.067/2025

Senhores Vereadores,

JONAS MONTEIRO CARLOS GODEIRO, vereador com assento nesta Casa Legislativa,

subscrito na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, indicar à Chefe do

Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo à

Secretaria Municipal de Saúde - SESAD, que sejam realizados esforços para a ampliação do

atendimento psicológico e psiquiátrico nas Unidades Básicas de Saúde de Parnamirim/RN.

A ampliação do atendimento psicológico e psiquiátrico nas Unidades Básicas de Saúde

(UBS) é um passo importante para melhorar o acesso e a qualidade do cuidado em saúde

mental, especialmente para a população em geral. A estratégia visa integrar a saúde mental

à atenção básica, buscando identificar e tratar precocemente os transtornos mentais, além

de promover a prevenção e o bem-estar mental.

A proximidade dos serviços de saúde mental nas UBS facilita o acesso a consultas e

atendimentos para pessoas com dificuldades em alcançar centros especializados, como CAPS.

A presença de profissionais de saúde mental nas UBS pode reduzir o estigma associado aos

transtornos mentais, tornando o tratamento mais acessível e aceitável.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Www.parnamirim.rn.leg.br

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://cmparnamirim.1doc.com.br/verificacao/CFEF-BC3D-A476-32EF

e
informe

o

código

CFEF-BC3D-A476-32EF

Assinado

por

1

pessoa:

JONAS

MONTEIRO

CARLOS

GODEIRO

O|

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Iago Bro
1ºe fun

CÂMARA MUNICIPAL DE

8
PARNAMIRIM

MAIS PERTO DE VOCÊ

Por fim, informo que a ampliação do atendimento psicológico e psiquiátrico nas UBS é

um importante avanço para o cuidado em saúde mental, contribuindo para um sistema de

saúde mais equitativo e acessível para todos.

Parnamirim/RN, 02 de junho de 2025.

Respeitosamente,

Jonas Monteiro Carlos Godeiro

Vereador Autor

Av, Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Www.parnamirim.rn.leg.br

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://cmparnamirim.1doc.com.br/verificacao/CFEF-BC3D-A476-32EF

e
informe

o

código

CFEF-BC3D-A476-32EF

Assinado

por
1

pessoa:

JONAS

MONTEIRO

CARLOS

GODEIRO

Õ